
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
 

Об организации единого государственного экзамена 
по географии, литературе, химии в основной период его 

проведения в Республике Адыгея в 2024 году 
 
 
В соответствии с решением государственной экзаменационной комиссии 

Республики Адыгея (протокол № 9 от 17.05.2024 г.), с целью организованного 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Республике Адыгея в основной 
период проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) по 
географии, литературе, химии 

приказываю :  

1. Утвердить состав лиц, привлекаемых к проведению экзаменов по 
географии, литературе, химии 23.05.2024: 

1.1. Руководителей пунктов проведения экзамена (далее – ППЭ) 
(приложение № 1). 

1.2. Организаторов в аудиториях и вне аудиторий, технических 
специалистов (приложение № 2). 

2. Направить членов государственной экзаменационной комиссии 
Республики Адыгея (далее – ГЭК) в ППЭ (приложение № 3). 

3. Руководителю ППЭ, членам ГЭК, организаторам ЕГЭ в ППЭ 
руководствоваться в своей деятельности Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования от 
04.04.2024 года № 233/552), нормативными правовыми документами и 
инструктивно-методическими материалами Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования, 



Министерства образования и науки Республики Адыгея по вопросам 
организации и проведения ГИА. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  
 
  
 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А. Журавель 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
 
 

Руководитель ППЭ по географии, литературе, химии 
 

Дата экзамена —23.05.2024 г. 

№ 
п/п 

Код 
ППЭ Местоположение ППЭ 

Ф.И.О. руководителя ППЭ, 
должность и место работы 

1.  12 

МБОУ СОШ № 4 
Гиагинский район, 
ст. Гиагинская, ул. Красная, 170 
Тел.: 8(87779)-9-27-36 

Анашкина Ольга Александровна, 
заместитель директора по ВР, 
МБОУ СОШ № 3 

2.  21 

МБОУ СОШ № 1 
Кошехабльский район,  
а. Кошехабль, ул. Гагарина, 53 
Тел.:8 (87770)-9-14-91 

Жакшакулов Долет Заурбекович, 
учитель истории МБОУ СОШ № 9 

3.  31 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейский район, 
с. Красногвардейское,  
ул. Чапаева, 87-а 
Тел.:8 (87778)-5-24-42 

Потрясова Татьяна Васильевна, 
заместитель директора по УВР 
МБОУ «СОШ №6» с. Еленовское 

4.  42 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопский район,  
п. Краснооктябрьский,  
ул. Кубанская,74 
Тел.:8 (87777)-2-65-87 

Марченко Анна Сергеевна, 
руководитель МБОУ «ОЦ № 10 
Майкопского района» 

5.  51 

МБОУ СШ № 1 
Тахтамукайский район,  
а. Тахтамукай, ул. Натухайская, 6 
Тел.:8 (87771)-9-64-50 

Мамхо Лариса Баричевна,  
директор МБОУ СШ № 7,  
а. Панахес 

6.  81 
МБОУ СШ № 2 
г. Майкоп, ул. 12 Марта, д. 126 
Тел.:8 (8772)-52-27-54 

Нестеренко Ирина Евгеньевна, 
директор, педагог-психолог, 
МКОУ «Школа для детей с ОВЗ» 

7.  

 
87 

МБОУ «Лицей № 19» 
г. Майкоп,  
ул. Краснооктябрьская, 51 
Тел.:8 (8772)-52-27-72 

Трипкош Юлия Васильевна, 
директор, учитель русского языка 
и литературы МБОУ ОШ № 27 

8.  93 
МБОУ СОШ № 2 
г. Адыгейск, пр-т Ленина, 30/а 
Тел.:8 (87772)-9-20-23 

Тлецери Разиет Азметовна, 
заместитель директора по ВР, 
МБОУ «СОШ №3 им. Ю.И. 
Тлюстена» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
 
 

Список организаторов, технических специалистов в пунктах проведения 
экзамена по географии, литературе, химии 

Дата экзамена —23.05.2024 г. 
ППЭ 12 

№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

Организаторы в аудиториях  

1.  Колчина  
Наталья Семеновна Учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 1 имени 
А.Г. Сапрунова 

2.  Ошхунова  
Анжелика Каплановна 

Учитель истории, 
обществознания 

МБОУ СОШ № 1 имени 
А.Г. Сапрунова 

3.  Рындина  
Наталья Сергеевна Учитель английского языка 

МБОУ СОШ № 1 имени 
А.Г. Сапрунова 

4.  Овцинова  
Елена Борисовна 

Учитель физической культуры, 
ОБЖ МБОУ СОШ № 3 

5.  Анисимова  
Татьяна Алексеевна Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 4 

6.  Бочарова  
Виктория Сергеевна Учитель музыки МБОУ СОШ № 4 

7.  Кораблинова  
Елена Валерьевна 

МБОУ СОШ № 5 Учитель музыки 

8.  Носкова  
Елена Александровна 

МБОУ СОШ №5 Учитель начальных 
классов 

9.  Кучерук  
Любовь Анатольевна Учитель английского языка МБОУ СОШ № 6 

10.  Пичугова  
Ольга Сергеевна  Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 7 

11.  Михальченко  
Елена Михайловна 

Учитель иностранного языка, 
математики 

МБОУ СОШ № 8 им. В. 
Солдатенко 

12.  Рябухина  
Кристина Константиновна Учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 8 им. В. 

Солдатенко 
Организаторы, обеспечивающие порядок в коридорах и у входа 

1.  Ростовцев  
Евгений Витальевич Учитель технологии МБОУ СОШ № 4 

2.  
Дробенко  
Ольга Валентиновна 

МБОУ СОШ №1 имени А.Г. 
Сапрунова 

Учитель физической  
культуры 

3.  Шутаева  
Татьяна Фёдоровна 

МБОУ СОШ №5 Учитель английского 
языка 

4.  Полина  
Светлана Васильевна Учитель математики МБОУ СОШ № 7 

5.  Игнатов  
Руслан Анатольевич 

Учитель ОБЖ, физической 
культуры 

МБОУ СОШ № 8 им. В. 
Солдатенко 

6.  Кавкази  
Елизавета Сергеевна «Педагог-психолог» технология МБОУ СОШ № 8 им. В. 

Солдатенко 



ППЭ 12 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

7.  Атоян  
Геворг Жирайрович 

Учитель физической культуры, 
ОБЖ МБОУ СОШ № 9 

8.  Пасичник  
Юлия Александровна Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 9 

9.  Вергасова  
Анастасия Александровна Учитель физической культуры 

МБОУ СОШ № 10 им. 
Ф.И. Антонца 

10.  Денике  
Анаида Самвеловна Учитель физической культуры 

МБОУ СОШ № 10 им. 
Ф.И. Антонца 

11.  Мартынюк  
Анастасия Павловна Учитель физики 

МБОУ СОШ № 10 им. 
Ф.И. Антонца 

12.  Нежинцева  
Елена Сергеевна 

Учитель истории и 
обществознания МБОУ СОШ № 11 

13.  Попова  
Мария Владимировна Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 11 

14.  Босенко 
 Светлана Николаевна Учитель математики и физики МБОУ СОШ № 12 

Технические специалисты 

1. Овчинникова  
Светлана Владимировна 

Специалист социальной работы. 
Педагог 

МБОУ СОШ №1 имени 
А.Г. Сапрунова 

2. Коцур  
Сергей Николаевич 

Учитель информатики, завуч по 
информатизации МБОУ СОШ №3 

3. Терещенко  
Ольга Михайловна Учитель технологии  МБОУ СОШ №4 

4. Аветисян  
Нелли Анатольевна Учитель математики МБОУ СОШ № 8 имени 

В.Солдатенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 21 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

Организаторы в аудиториях  
1. Кемечева Сусанна Схатбиевна Учитель биологии МБОУ СОШ №7 
2. Тамбиева Зухра Сафарбиевна Учитель биологии МБОУ СОШ №1 

3. Бжембахова Дарина Рашидовна Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №1 

4. Вакажева Бэлла Мадиновна Учитель английского 
языка МБОУ СОШ №2 

5. Кадакоева Аксана Тленпшуковна Учитель технологии МБОУ СОШ №2 
6. Дагужиева Фатимат Руслановна Педагог-организатор МБОУ СОШ №3 
7. Тхаркахова Саида Довлетбиевна Социальный педагог МБОУ СОШ №3 

8. Пханаева Анжела Нурбиевна Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №4 

9. Хоконова Марзият Хасановна Учитель адыгейского 
языка и литературы МБОУ СОШ №4 

10. Кемечева Фатима Рамазановна Педагог-психолог МБОУ СОШ №5 
Организаторы, обеспечивающие порядок в коридорах и у входа 

1. Казаноков Аскарбий Туркубиевич Учитель технологии МБОУ СОШ №5 
2. Репешевская Ольга Викторовна Учитель технологии МБОУ СОШ №10 

3. Родоманова Ирина Александровна Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №7 

4. Бричев Мурадин Рамазанович Учитель ОБЖ МБОУ СОШ №2 

5. Берзегов Руслан Бисланович Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ №3 

6. Сохов Адам Юрьевич Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ №5 

7. Калашаов Айдамир Бачмизович Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ №6 

8. Ерин Александр Валерьевич Учитель английского 
языка МБОУ СОШ №8 

9. Кулаков Виталий Викторович Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ №9 

10. Пиштикова Фатима Аслановна библиотекарь МБОУ СОШ №10 

11. Забураева Надежда Александровна Учитель английского 
языка МБОУ СОШ №8 

12. Аутлева Джанет Заурбиевна Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №9 

13. Желкашиева Эльвира Руслановна Ведущий специалист Управление 
образования 

14. Павлюкова София Асланчериевна методист РМК 

15. Меретукова Суанда Ибрагимовна Специалист 1 категории Управление 
образования 

16. Меремов Султан Амербиевич Начальник  штаб ВВПОД 
«Юнармия»   

Технические специалисты 



ППЭ 21 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

1. Хашхова Сусана Амербиевна Учитель информатики МБОУ СОШ №5 
2. Адамиев Аслан Амербиевич Учитель информатики МБОУ СОШ №1 

3. Сиюхова Сусанна Кушуковна Учитель математики и 
информатики МБОУ СОШ №4 

4. Куева Сусана Бислановна Учитель математики и 
информатики МБОУ СОШ №3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 31 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

Организаторы в аудиториях 

1.  Галла Анна Федоровна Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ № 2 

2.  Камокова Сусанна Руслановна Учитель адыгейского 
языка МБОУ СОШ № 2 

3.  Криничная Людмила Геннадьевна Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ № 4  

4.  Минакова Елизавета Васильевна Учитель начальных 
классов МБОУСОШ №  

Организаторы, обеспечивающие порядок в коридорах и у входа 
1.  Комоков Юрий Муратович Учитель технологии МБОУСОШ № 2 

2.  Наскуров Заур Казбекович Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 2 

3.  Покутняя Анастасия 
Владимировна Учитель математики МБОУ СОШ № 4  

4.  Кияница Надежда Петровна Учитель биологии МБОУ СОШ № 6" 
5.  Филоненко Алексей Алескеевич Учитель физкультуры МБОУ СОШ № 6" 

6.  Алиева Дуня Махировна Учитель английского 
языка МБОУ СОШ № 6 

Технические специалисты 
1.  Уваров Сергей Николаевич Учитель истории МБОУ «СОШ № 5» 
2.  Маляревский Алексей Андреевич Учитель информатики МБОУ «СОШ № 5» 

3.  Кардашев Александр Армаисович Учитель английского 
языка МБОУ «СОШ № 5» 

4.  Мерчанов Амир Казбекович Учитель информатики МБОУ ООШ № 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 42 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

Организаторы в аудиториях   

1.  Рундау Олеся Игоревна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 2 

2.  Демидова Екатерина Валерьевна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 2 

3.  Дзеверук Виктория Сергеевна Педагог-психолог МБОУ ОЦ № 2 

4.  Коломыцева Римма Вячеславовна Учитель английского 
языка МБОУ ОЦ № 2 

5.  Терещенко Елена Викторовна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 6 

6.  Авакян Нарине Аршаковна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 6 

7.  Дорохова Ирина Александровна Учитель музыки МБОУ ОЦ № 6 

8.  Панчишко Любовь Владимировна Учитель физической 
культуры МБОУ ОЦ № 4 

9.  Сапрунов Евгений Сергеевич Педагог-психолог МБОУ ОЦ № 4 

10.  Бочарникова Марина 
Александровна Учитель математики МБОУ ОЦ № 3 

11.  Кисейкина Наталья Викторовна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 3 

12.  Мартынова Ольга Васильевна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 3 

Организаторы, обеспечивающие порядок в коридорах и у входа 
1.  Нефеденок Дарья Владимировна Учитель биологии МБОУ ОЦ № 2 

2.  Рябенко Иван Геннадьевич Учитель физической 
культуры МБОУ ОЦ № 2 

3.  Шевченко Елена Сергеевна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 2 

4.  Штанько Эльвира Рашитовна Учитель физической 
культуры МБОУ ОЦ № 2 

5.  Ващеникина Наталья Викторовна Педагог-библиотекарь МБОУ ОЦ № 4 

6.  Вдовина Марина Владимировна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 4 

7.  Ермолаев Юрий Максимович Учитель физической 
культуры МБОУ ОЦ № 6 

8.  Зотова Валентина Петровна Учитель физической 
культуры МБОУ ОЦ № 6 

9.  Петрова Светлана Николаевна Учитель технологии МБОУ ОЦ № 8 
10.  Королева Галина Юрьевна Учитель истории  МБОУ ОЦ № 8 

11.  Бегеретов Ахмед Абрекович Учитель физической 
культуры МБОУ ОЦ № 8 

12.  Ханина Елена Ашотовна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 9 

13.  Айдинян Сусана Сергеевна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 9 

14.  Ратуева Дарья Владимировна Педагог-психолог МБОУ ОЦ № 8 



15.  Ратуева Анжелика Сергеевна Учитель начальных 
классов МБОУ ОЦ № 8 

Технические специалисты 
1. Молдовяну Максим Николаевич Учитель информатики МБОУ ОЦ № 1 

2. Обложкина Марина Владимировна Учитель математики, 
физики МБОУ ОЦ № 2 

3. Попова Татьяна Александровна Учитель биологии  МБОУ ОЦ № 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 51  
№ п/п ФИО Специализация Место работы  
1.  Наш Зуриет Нурбиевна начальные классы МБОУ СШ № 7  
2.  Басте Сусанна Нурбиевна английский язык МБОУ СШ № 7  
3.  Алейникова Наталья Викторовна история МБОУ СШ № 9  
4.  Халиш Марина Руслановна начальные классы МБОУ СШ № 9  
5.  Чермит Сусанна Адамовна английский язык МБОУ СШ № 25  
6.  Панеш Эмма Ахмедовна начальные классы МБОУ СШ № 5  
7.  Гамзаева Асият Мутелимовна начальные классы МБОУ СШ № 6  
8.  Нахиева Тансылу Шавалиевна начальные классы МБОУ СШ № 6  
9.  Репина Оксана Ильинична начальные классы МБОУ СШ № 14  
10.  Плотникова Татьяна Васильевна начальные классы МБОУ СШ № 14  
11.  Нехай Зарема Руслановна адыгейский язык МБОУ СШ № 5  
12.  Схаляхо Зарема Черимовна начальные классы МБОУ СШ № 8  
13.  Усток Фатима Джанхотовна английский язык МБОУ СШ № 8  
14.  Шамей Евгения Александровна английский язык МБОУ СШ № 9  
15.  Едиджи Саньят Даудовна ОБЖ МБОУ СШ № 13  
16.  Пфлаумер Диана Рашитовна английский язык МБОУ СШ № 13  

Организаторы, обеспечивающие порядок в коридорах и у входа  
1.  Куйсокова Светлана Ибрагимовна начальные классы МБОУ СШ № 1  
2.  Силукова Любовь Ивановна английский язык МБОУ СШ № 1  
3.  Хачмамук Сусанна Шамсудиновна начальные классы МБОУ СШ № 3  
4.  Бат Сусана Альджериевна музыка МБОУ СШ № 4  
5.  Негуч Саида Кушуковна английский язык МБОУ СШ № 4  
6.  Сергусе Нуриет Хамидовна английский язык МБОУ СШ № 5  
7.  Тен Ен Сек физическая культура МБОУ СШ № 5  
8.  Бгуашев Артур Батмирзович математика МБОУ СШ № 6  
9.  Ужбанокова Заира Мухамедовна начальные классы МБОУ СШ № 6  
10.  Хагурова Эмма Рамазановна английский язык МБОУ СШ № 6  
11.  Гучетль Каплан Асланович физическая культура МБОУ СШ № 9  
12.  Нагольная Ирина Юрьевна начальные классы МБОУ СШ № 13  
13.  Плахотнюк Наталья Николаевна физическая культура МБОУ СШ № 25  
14.  Торосьян Ирина Альбертовна физическая культура МБОУ СШ № 25  

15.  Мамхо Эдуард Русланович заместитель 
руководителя УО  

16.  Схатум Римма Рамазановна главный специалист УО  
17.  Дербок Лариса Шабановна главный специалист УО  

Технические специалисты  

1. Едиджи Симма Заурбечевна 
технический специалист 
ППЭ, зам. директора по 
информатизации 

МБОУ СШ № 1  

2. Ким Светлана Игоревна математика и 
информатика МБОУ СШ № 10  

3. Овсепьянц Ольга Николаевна математика, системный МБОУ СШ № 27  



программист 

4. Пысларь Екатерина Вячеславовна математика, 
информатика МБОУ СШ № 27  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 81 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

Организаторы в аудиториях 

1.  Абрамян Анаида Мелсовна Учитель русского 
языка и литературы 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

2.  Агаджанова Кристинэ Сергеевна Учитель русского 
языка и литературы 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

3.  Гасий Анна Сергеевна Учитель-логопед 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

4.  Кедахежева Сусанна Казбековна 
Учитель адыгейского 
языка и адыгейской 
литературы 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

5.  Самофал Елена Сергеевна Учитель начальных 
классов 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

6.  Святошенко Людмила Викторовна Учитель географии 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

7.  Чуяко Нуриет Борисовна Учитель адыгейского 
языка 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

8.  Манько Белла Гилимовна Учитель начальных 
классов 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

9.  Ткаченко Виктория Витальевна Учитель русского 
языка и литературы 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

10.  Харатян Анна Игоревна Учитель иностранных 
языков 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

11.  Домникова Валентина Николаевна Учитель начальных 
классов 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5» 

12.  Ожева Аминет Муратовна Учитель начальных 
классов 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5» 

13.  Тугуз Татьяна Юрьевна Учитель английского 
языка 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5» 



ППЭ 81 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

14.  Харатян Анушик Спартаковна Учитель начальных 
классов 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5» 

15.  Архипова Людмила Анатольевна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 7» 

16.  Бегельдиева Зарема Айдамировна Учитель английского и 
немецкого языков МБОУ «СШ № 7» 

17.  Великова Светлана Сергеевна Учитель русского 
языка и литературы МБОУ «СШ № 7» 

18.  Гаврилова Асет Руслановна Учитель математики МБОУ «СШ № 7» 

19.  Туова Амина Довлетбиевна Учитель русского 
языка и литературы МБОУ «СШ № 7» 

20.  Шовгенова Саида Амербиевна Учитель русского 
языка и литературы МБОУ «СШ № 7» 

21.  Макурина Светлана Анатольевна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 17» 

22.  Мекулова Фатима Азаматовна Учитель английского 
языка МБОУ «СШ № 17» 

Организаторы вне аудитории 

1.  Быков Сергей Владимирович Преподаватель-
организатор ОБЖ 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

2.  Камалютдинова Юлия Тимуровна Учитель начальных 
классов 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

3.  Касимова Виталина Баходировна Учитель физической 
культуры 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

4.  Квитченко Виталий Викторович Учитель физической 
культуры 

МБОУ «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» 

5.  Фролова Мария Валерьевна Учитель физической 
культуры 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5» 

6.  Чмирев Юрий Алексеевич Учитель ОБЖ МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5» 

7.  Ачмиз Анджела Тлепшуковна Учитель адыгейского 
языка МБОУ «СШ № 7» 

8.  Бондаренко Виктория Витальевна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 7» 

9.  Емзешева Рената Биболетовна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 7» 

10.  Константинова Ольга Юрьевна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 7» 

11.  Оганян Карина Ивановна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 7» 



ППЭ 81 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

12.  Шмелева Татьяна Владимировна Учитель - логопед МБОУ «СШ № 7» 
Технические специалисты 

1.  Гладкова Светлана Александровна Учитель англ. языка МБОУ «СШ № 2» 

2.  Шовгенова Жанна Ибрагимова Учитель физической 
культуры МБОУ «СШ № 17» 

3.  Галкина Любовь Александровна Учитель информатики МБОУ «Лицей № 35» 
4.  Шевченко Николай Михайлович Учитель географии МБОУ «СШ № 23» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 87 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

Организаторы в аудиториях 

1.  Ашхамахова Сусанна Галимовна Учитель адыгейского 
языка МБОУ «Лицей № 8» 

2.  Добрынина Виктория 
Анатольевна Учитель ИЗО МБОУ «Лицей № 8» 

3.  Дышечева Дана Руслановна Учитель английского 
языка МБОУ «Лицей № 8» 

4.  Красова Елена Сергеевна Учитель истории МБОУ «Лицей № 8» 

5.  Маркарьян Лаурита Евгеньевна Учитель английского 
языка МБОУ «Лицей № 8» 

6.  Платошкина Елена Анатольевна Учитель английского 
языка МБОУ «Лицей № 8» 

7.  Тихонова Светлана 
Валентиновна Педагог-психолог МБОУ «Лицей № 8» 

8.  Гончаренко Ольга Алексеевна Учитель технологии и 
ИЗО МБОУ «СШ № 9» 

9.  Кузьминова Анастасия 
Витальевна 

Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 9» 

10.  Кучерова Людмила 
Владиславовна Учитель технологии МБОУ «СШ № 9» 

11.  Помазков Павел Вячеславович Учитель истории и 
обществознания МБОУ «СШ № 9» 

12.  Цветкова Анна Александровна Социальный педагог МБОУ «СШ № 9» 

13.  Кондратович Татьяна 
Викторовна 

Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 7» 

14.  Тлишева Таисия Магометовна Учитель адыгейского 
и русского языка МБОУ «СШ № 7» 

Организаторы вне аудитории 

1.  Исаченко Геннадий 
Александрович 

Учитель физической 
культуры МБОУ «Лицей № 8» 

2.  Огурцов Сергей Леонидович Учитель физической 
культуры МБОУ «Лицей № 8» 

3.  Панова Ирина Викторовна Учитель английского 
языка МБОУ «Лицей № 8» 

4.  Валиева Анна Александровна Учитель иностранного 
языка МБОУ «СШ № 9» 

5.  Пшизова Эмма Бислановна Учитель иностранного 
языка МБОУ «СШ № 9» 

6.  Хачецукова Аминет Юнусовна Учитель математики МБОУ «СШ № 9» 

7.  Хеж Сусанна Хабибуловна Учитель родного 
языка МБОУ «СШ № 9» 

8.  Чичерова Анастасия Андреевна Учитель английского 
языка МБОУ «СШ № 9» 

9.  Чич Нурьет Каплановна Учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 15» 

Технические специалисты 
1.  Кохужева Замирет Геннадиевна Учитель англ. языка МБОУ «СШ № 7» 



ППЭ 87 
№ 
п/п ФИО Специализация Место работы 

2.  Фисунова Ольга Владимировна Учитель технологии МБОУ «Лицей № 
19» 

3.  Асеев Алексей Николаевич Учитель математики МБОУ «СШ № 28» 

4.  Зубкова Дарья Сергеевна Педагог по физ. 
культуре и спорту МБОУ «ОШ № 25» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ППЭ 93 
№ 
п/п ФИО работника Специализация Место работы 

Организаторы в аудитории  
1.  Шеуджен Самет Заурбечевна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
2.  Джанхот Аминет Рамазановна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
3.  Блягоз Мариет Вячеславовна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
4.  Гакаме Эльмира Арамбиевна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
5.  Сташ Фатима Аслановна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
6.  Женетль Анжелика Пшимафовна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
7.  Богомолова Оксана Владимировна Английский язык МБОУ «СОШ №5» 
8.  Шадже Бэлла Руслановна Математика МБОУ «СОШ №1» 
9.  Бешкок Роза Юрьевна Начальные классы МБОУ «СОШ №3 

им. Ю.И.Тлюстена» 
10.  Гонежук Наталья Муратовна Логопед МБОУ «СОШ №3 

им. Ю.И.Тлюстена» 
Организаторы вне аудитории 

1.  Кошко Мулиат Хазраилевна Начальные классы МБОУ «СОШ №1» 
2.  Физулина Жанна Юнусовна История, 

обществознание 
МБОУ «СОШ №3 
им. Ю.И.Тлюстена» 

3.  Яхутель Сусана Чемалевна Начальные классы МБОУ «СОШ №3 
им. Ю.И.Тлюстена» 

4.  Тлюстен Сусанна Юнусовна Инструктор-методист 
дополнительного 
образования 

МБОУ ДОД 
«ДЮСШ  
им. А.А.Джамирзе» 

5.  Ханахок Мулиат Анзауровна Педагог 
дополнительного 
образования 

МБОУ ДО «ЦДО 
«ЮТА» 

6.  Цику Елена Траховна Педагог 
дополнительного 
образования 

МБОУ ДО «ЦДО 
«ЮТА» 

7.  Кушу Джульетта Адамовна Инструктор-методист 
дополнительного 
образования 

МБОУ ДОД 
«ДЮСШ  
им. А.А.Джамирзе» 

Технические специалисты 
1. Фабров Иван Андреевич Программист УО МО «Город 

Адыгейск» 
2. Кетух-Фомин  

Тимур Александрович 
Учитель физики, 
информатики 

МБОУ «СОШ №1» 

3. Пхачияш Азамат Рамзинович Учитель истории и 
обществознания 

МБОУ «СОШ №1» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
 

Члены ГЭК в ППЭ в пунктах проведения экзамена  
по географии, литературе, химии 

Дата экзамена —23.05.2024 г. 
№ 
п/
п 

Код 
ППЭ Местоположение ППЭ Ф.И.О., должность и место работы 

Геворкян Ирина Павловна учитель истории и 
обществознания МБОУ СОШ № 1 имени А.Г. 
Сапрунова  
Митусова Татьяна Александровна зам. 
директора по ВР, учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 2 им. А. Асеева и Ю. 
Голикова 
Кугачева Марина Петровна учитель физики и 
математики МБОУ СОШ № 3 

1.  12 

МБОУ СОШ № 4 
Гиагинский район,  
ст. Гиагинская,  
ул. Красная, 170 
Тел.: 8(87779)-9-27-36 

Бабкова Валентина Ивановна Учитель 
начальных классов, бакалавр истории МБОУ 
СОШ № 3 
Василенко Светлана Евгеньевна, 
руководитель МБОУ ООШ №13  
х. Кармалино-Гидроицкий  
Унарокова Нафисет Аслановна, заместитель 
руководителя МБОУ СОШ № 2,  
а. Кошехабль 
Капшорова Светлана Довлетбиевна, 
заместитель руководителя МБОУ СОШ № 5 
а. Блечепсин 

2.  21 

МБОУ СОШ № 1 
Кошехабльский район,  
а. Кошехабль,  
ул. Гагарина, 53 
Тел.:8 (87770)-9-14-91 

Ансаалиева Фатима Хаджибиевна, 
заместитель руководителя МБОУ СОШ № 1, 
а. Кошехабль 
Тлишев Мурат Ахмедович, директор МБОУ 
«ООШ № 13» с. Новосевастопольское 
Тхитлянов Рустам Схатбиевич, директор 
МБОУ «ООШ № 14» с. Преображенское 
Бугайчук Марина Сергеевна, заместитель 
директора по УВР МБОУ «СОШ № 8»  
с. Большесидоровское 

3.  31 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейский район,  
с. Красногвардейское,  
ул. Чапаева, 87-а 
Тел.:8 (87778)-5-24-42 Джабаева Анна Геннадьевна, заместитель 

директора по УВР МБОУ «СОШ № 11» с. 
Красногвардейское 
Воронцова Ирина Юрьевна, 
Руководитель МБОУ «ОЦ № 2, Майкопского 
района» 4.  42 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопский район,  
п. Краснооктябрьский,  
ул. Кубанская,74 
Тел.:8 (87777)-2-65-87 

Новикова Юлия Владимировна, учитель 
русского языка и литературы МБОУ «ОЦ № 
2, Майкопского района» 



№ 
п/
п 

Код 
ППЭ Местоположение ППЭ Ф.И.О., должность и место работы 

Досаева Наталья Александровна, учитель 
математики, МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского 
района» 
Мокиенко Лариса Анатольевна, учитель 
МБОУ СШ № 3 п. Яблоновский  
Чениб Ирина Байзетовна, заместитель 
директора МБОУ СШ № 10 а. Козет 5.  51 

МБОУ СШ № 1 
Тахтамукайский район,  
а. Тахтамукай,  
ул. Натухайская, 6 
Тел.:8 (87771)-9-64-50 Ивлева Наталья Николаевна,  

учитель МБОУ СШ № 27 а. Новая Адыгея 
Шабалкина Виктория Александровна, 
учитель истории и обществознания МБОУ 
СШ № 2  
Бекирова Нуриет Схатбиевна, учитель 
начальных классов, заместитель директора 
по УВР МБОУ СШ № 9  
Амбарян Айануш Санасаровна, учитель 
русского языка и литературы МБОУ  
СШ № 11 
Гололобова Светлана Владимировна, 
учитель географии, заместитель директора 
по УВР МБОУ «Лицей № 35»   
Долева Инна Михайловна, директор, учитель 
истории, обществознания МБОУ СШ № 28  
Познахирина Елена Викторовна, педагог-
психолог МБОУ «Лицей № 19» 

6.  81 

МБОУ СШ № 2 
г. Майкоп,  
ул. 12 Марта, д. 126 
Тел.:8 (8772)-52-27-54 

Варрова Татьяна Васильевна, учитель 
начальных классов МБОУ «Лицей № 35»  
Цыкал Олеся Николаевна, заместитель 
директора по УВР, учитель начальных 
классов МБОУ «СШ № 3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»  
Кротова Татьяна Георгиевна, заместитель 
директора по УВР, учитель английского 
языка МБОУ «СШ № 3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»  
Андреева Наталья Викторовна, учитель 
начальных классов МБОУ СШ № 7  
Онайдын Зара Каплановна, учитель 
адыгейского языка МБОУ «Лицей № 8»  
Щербакова Инна Евгеньевна, учитель химии 
МБОУ СШ № 9  
Пензева Екатерина Николаевна, учитель 
русского языка МБОУ СШ № 10 

7.  

 
87 

МБОУ «Лицей № 19» 
г. Майкоп,  
ул. Краснооктябрьская, 51 
Тел.:8 (8772)-52-27-72 

Хагур Зарема Мурдиновна, учитель 
английского языка МБОУ СШ № 10 

8.  93 
МБОУ СОШ № 2 
г. Адыгейск,  
пр-т Ленина, 30/а 

Женетль Эмма Руслановна, заместитель 
директора по УВР МБОУ «СОШ № 3 им. 
Ю.И.Тлюстена» 



№ 
п/
п 

Код 
ППЭ Местоположение ППЭ Ф.И.О., должность и место работы 

Ивашка Татьяна Викторовна, заместитель 
директора по УВР МБОУ «СОШ №1» 

Тел.:8 (87772)-9-20-23 

Цей Разиет Насарадиновна, заместитель 
директора по ВР МБОУ «СОШ № 2 им. 
С.Я.Беретаря» 

 
 
 
 
 
 


